Declarația de unire a Bucovinei cu România a fost citită
de Iancu Flondor, preşedintele Congresului General al Bucovinei
şi a fost primită de plenul congresului cu aplauze prelungite.
Moțiunea de unire a fost votată în unanimitate de cei prezenți:

Congresul general al Bucovinei, întrunit azi, joi, în 15/28
noiembrie 1918 în sala sinodală din Cernăuţi, considerând că, de
la fundarea principatelor române, Bucovina, care cuprinde vechile
ţinuturi ale Sucevii şi Cernăuţilor, au făcut pururea parte din
Moldova, care în jurul ei s-a închegat de stat:

271).

În preajma conflagrației mondiale dintre 1914 şi 1918, dar
mai ales în anii dificili ai neutralității României (1914–1916),
acțiunile istoricului pentru înrolarea țării în „războiul unității
naționale” au prezentat o deosebită semnificație, fiind în cele din
urmă triumfătoare. După ce la 15/28 august 1916 România se
înregimentase în tabăra antantei împotriva Puterilor Centrale,
iar trupele române eliberaseră pe cei dintâi dintre frații din
Transilvania, N. Iorga într-un remarcabil editorial (Ceasul…, în

Gheorghe BuzATu

Iorga
s-a aflat, de asemenea, între cei plecați în pribegie, stabilindu-se
la Iaşi, unde activitatea sa pentru susținerea efortului de război
al României – de deznodământul căruia depindea indiscutabil
tot viitorul țării, inclusiv realizarea unității naționale depline –
a fost întru totul remarcabilă, cu urmări unanim apreciate ca
fiind binefăcătoare pentru țară şi neam.

În vechea capitală a Moldovei, cu începere de la 29
noiembrie/12 decembrie 1916, istoricul a continuat editarea
„Neamului Românesc”, care s-a impus curând drept „organul
de căpetenie” al rezistenței româneşti pe tot cursul campaniei
militare din 1916–1918. În momentele de grea cumpănă de la
sfârşitul anului 1916, N. Iorga – dând glas hotărârii întregului
popor român – a proclamat în Parlament lozinca „rezistenței
până la capăt”. Într-o şedință istorică a Camerei reunită la Iaşi,
în sala Teatrului Național, el a pronunțat, într-o atmosferă de
puternic entuziasm patriotic, inegalabilul discurs din 14/27
decembrie 1916. Nicicând în cursul evenimentelor dintre 1916
şi 1918 nu au fost expuse în cuvinte mai vibrante, mai simple şi,
totuşi, mai convingătoare, decizia fermă a României libere de a
se opune triumfătorilor de moment, până la atingerea țelului
pentru care a intrat în luptă: „…Oriunde am fi, oricum